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Of. nº 104/2018 - PPGEU 
ACP 

São Carlos, 03 de Dezembro de 2018. 
 
 
 

 

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO MESTRADO EM 2019  -  1ª CHAMADA 
 
 

 
A Comissão de Seleção, após correção da prova escrita, considerando: a) As opções de temas de pesquisa 
apresentadas pelos candidatos nas respectivas fichas de inscrições; b) A redução da nota de classificação 
da Fase 1 (Prova Objetiva), expressa no ítem 8.5.3 “a” do edital, passando de 6,0 para 5,0; c) que não 
houve interposição de recursos às notas divulgadas; Informa abaixo a relação de candidatos APROVADOS 
na 1ª Chamada do Processo Seletivo de Ingresso no Mestrado PPGEU/UFSCar em 2019: 
 
 
 

VAGO Geotecnia em áreas urbanas e suburbanas, com foco em contaminação de água subterrânea e estudo de materiais tecnogênicos 

Tatiane Ferreira Olivatto 6,47 Tecnologias de Geoinformação e Inteligência Espacial Aplicadas ao Planejamento Urbano, Regional e Ambiental

Bruno Joaquim Lima 6,20 Tecnologias de Geoinformação e Inteligência Espacial Aplicadas ao Planejamento Urbano, Regional e Ambiental

VAGO Tecnologias de Geoinformação e Inteligência Espacial Aplicadas ao Planejamento Urbano, Regional e Ambiental

João Mateus Marão Domingues 4,68 Análise e Modelagem de Dados Geológicos, Geotécnicos e Ambientais

VAGO Planejamento Territorial e Ambiental

Bruno José de Oliveira Sousa 5,28 Gestão de Águas Pluviais com Ênfase na Integração Urbana de Técnicas de Retenção, Detenção ou Aproveitamento

Caroline Kimie Miyazaki 6,23 Gestão de Resíduos Sólidos Urbanos, com Ênfase em Práticas de Coleta Seletiva, Organização de Catadores e Recuperação de Materiais

Karen Tavares Zambrano 7,45 Gestão e Tecnologia de Sistemas de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário

Kleber Brandão Damasceno 5,39 Gestão e Tecnologia de Sistemas de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário

Danilo Rezende 6,80 Gestão Preventiva e Tecnologias Aplicáveis ao Abastecimento de Água

Maria Eugênia Goncalez Alvares 5,50 Gestão e Tecnologia Aplicáveis ao Saneamento e Resíduos Sólidos

VAGO Gestão e Tecnologia Aplicáveis ao Saneamento e Resíduos Sólidos

VAGO Processo Histórico da Implantação do Sistema de Abastecimento de Água da Cidade de São Carlos (SP)

VAGO Aplicação da Dinâmica de Fluídos Computacional (CFD) em Unidades de Tratamento de Esgoto

Daniela Junqueira Carvalho 6,43 Drenagem Urbana Sustentável

Mylena Cristine Rodrigues de Jesus 5,33 Sistema de Informação Geográfica (SIG) Aplicado à Mobilidade Urbana Sustentável

Leandro Neves Zacharias 6,47 Planejamento da Mobilidade Urbana Integrada ao Uso do Solo com Apoio das Geotecnologias 

Tatiane Borchers 6,19 Planejamento da Mobilidade Urbana Integrada ao Uso do Solo com Apoio das Geotecnologias 

VAGO Política Habitacional

Sandra Batista Medeiros 6,12 Aplicação dos Instrumentos do Estatuto da Cidade

VAGO Gestão de Águas Pluviais com Ênfase na Integração Urbana de Técnicas de Retenção, Detenção ou Aproveitamento

Bruno Sigolo Coury 6,98 Conforto Ambiental Urbano

Luccas Zambon Maselli 5,73 Sustentabilidade Urbana em Empreendimentos Habitacionais

VAGO Modelagem da Informação no Planejamento e Gestão da Cidade

VAGO Modelagem da Informação no Planejamento e Gestão da Cidade

GEOTECNIA

APROVADOS EM 1ª CHAMADA

TRANSPORTE

URBANISMO

SANEAMENTO

 
    
 
 
 
 

a) Os candidatos acima, estão convocados para a realização da Pré-Matrícula no período de 17 a 
21/12/2018. O não comparecimento configurará na reprova do candidato e preenchimento da 
respectiva vaga com candidatos da lista de espera; 

 
b) Os temas “VAGOS” poderão ser preenchidos, respeitando a ordem das listas de espera, em 2ª 

chamada a ocorrer após o período destinado à pré-matrícula; 
 
 

c) Os candidatos, cujos nomes, não componham a lista de Aprovados em 1ª chamada, e também não 
componham as listas de espera, não atenderam alguma(s) das condições de aprovação expressas 
no edital; 
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LISTA DE ESPERA 
(Considerando a 1ª Opção de tema de Pesquisa) 

 

Bruna Lamoréa Veiga Lopes 4,83 Gestão de Águas Pluviais com Ênfase na Integração Urbana de Técnicas de Retenção, Detenção ou Aproveitamento

Gabriela Oviedo Mena 5,58 Gestão de Resíduos Sólidos Urbanos, com Ênfase em Práticas de Coleta Seletiva, Organização de Catadores e Recuperação de Materiais

Gustavo Oliveira Ferreira 4,90 Gestão e Tecnologia de Sistemas de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário

Richard Artur Valefuogo Junior 5,20 Gestão Preventiva e Tecnologias Aplicáveis ao Abastecimento de Água

Olga Beatriz Barbosa Mendes 5,60 Planejamento da Mobilidade Urbana Integrada ao Uso do Solo com Apoio das Geotecnologias 

Guilherme Sarausa de Azevedo 5,32 Planejamento da Mobilidade Urbana Integrada ao Uso do Solo com Apoio das Geotecnologias 

Ana Laura Bastos Machado 5,32 Planejamento da Mobilidade Urbana Integrada ao Uso do Solo com Apoio das Geotecnologias 

Isabela Kopperschmidt de Oliveira 5,13 Planejamento da Mobilidade Urbana Integrada ao Uso do Solo com Apoio das Geotecnologias 

Maria Paula Rosa Freato 4,94 Planejamento da Mobilidade Urbana Integrada ao Uso do Solo com Apoio das Geotecnologias 

João Vair Trevisan Junior 4,88 Planejamento da Mobilidade Urbana Integrada ao Uso do Solo com Apoio das Geotecnologias 

Letícia de Souza 4,69 Planejamento da Mobilidade Urbana Integrada ao Uso do Solo com Apoio das Geotecnologias 

Thaís Fanan Peres 4,61 Aplicação dos Instrumentos do Estatuto da Cidade

Rodrigo Augusto Guerra 5,62 Conforto Ambiental Urbano

Rogério Alexandre de Almeida 4,60 Conforto Ambiental Urbano

Jhessica Viana de Almeida 5,40 Sustentabilidade Urbana em Empreendimentos Habitacionais

LISTA ESPERA - 1ª OPÇÃO DE TEMA DE PESQUISA

SANEAMENTO

TRANSPORTE

URBANISMO

 
 

...................................................................................................................................................... 
 
 

LISTA DE ESPERA 
(Considerando a 2ª Opção de tema de Pesquisa) 

 

Guilherme Sarausa de Azevedo 5,32 Tecnologias de Geoinformação e Inteligência Espacial Aplicadas ao Planejamento Urbano, Regional e Ambiental

Richard Artur Valefuogo Junior 5,20 Gestão e Tecnologia de Sistemas de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário

Gustavo Oliveira Ferreira 4,90 Gestão Preventiva e Tecnologias Aplicáveis ao Abastecimento de Água

Bruna Lamoréa Veiga Lopes 4,83 Gestão Preventiva e Tecnologias Aplicáveis ao Abastecimento de Água

Gabriela Oviedo Mena 5,58 Gestão e Tecnologia Aplicáveis ao Saneamento e Resíduos Sólidos

Olga Beatriz Barbosa Mendes 5,60 Sistema de Informação Geográfica (SIG) Aplicado à Mobilidade Urbana Sustentável

Ana Laura Bastos Machado 5,32 Sistema de Informação Geográfica (SIG) Aplicado à Mobilidade Urbana Sustentável

Isabela Kopperschmidt de Oliveira 5,13 Sistema de Informação Geográfica (SIG) Aplicado à Mobilidade Urbana Sustentável

Maria Paula Rosa Freato 4,94 Sistema de Informação Geográfica (SIG) Aplicado à Mobilidade Urbana Sustentável

João Vair Trevisan Junior 4,88 Sistema de Informação Geográfica (SIG) Aplicado à Mobilidade Urbana Sustentável

Thaís Fanan Peres 4,61 Política Habitacional

Rodrigo Augusto Guerra 5,62 Gestão de Águas Pluviais com Ênfase na Integração Urbana de Técnicas de Retenção, Detenção ou Aproveitamento

Jhessica Viana de Almeida 5,40 Gestão de Águas Pluviais com Ênfase na Integração Urbana de Técnicas de Retenção, Detenção ou Aproveitamento

Letícia de Souza 4,69 Modelagem da Informação no Planejamento e Gestão da Cidade

Rogério Alexandre de Almeida 4,60 Modelagem da Informação no Planejamento e Gestão da Cidade

LISTA ESPERA - 2ª OPÇÃO DE TEMA DE PESQUISA

GEOTECNIA

SANEAMENTO

TRANSPORTE

URBANISMO

 
 
...................................................................................................................................................... 
 
 

LISTA DE ESPERA 
(Considerando a 3ª Opção de tema de Pesquisa) 

 

Olga Beatriz Barbosa Mendes 5,60 Tecnologias de Geoinformação e Inteligência Espacial Aplicadas ao Planejamento Urbano, Regional e Ambiental

Ana Laura Bastos Machado 5,32 Tecnologias de Geoinformação e Inteligência Espacial Aplicadas ao Planejamento Urbano, Regional e Ambiental

Maria Paula Rosa Freato 4,94 Tecnologias de Geoinformação e Inteligência Espacial Aplicadas ao Planejamento Urbano, Regional e Ambiental

Letícia de Souza 4,69 Tecnologias de Geoinformação e Inteligência Espacial Aplicadas ao Planejamento Urbano, Regional e Ambiental

Gabriela Oviedo Mena 5,58 Gestão de Águas Pluviais com Ênfase na Integração Urbana de Técnicas de Retenção, Detenção ou Aproveitamento

Richard Artur Valefuogo Junior 5,20 Gestão e Tecnologia Aplicáveis ao Saneamento e Resíduos Sólidos

Gustavo Oliveira Ferreira 4,90 Aplicação da Dinâmica de Fluídos Computacional (CFD) em Unidades de Tratamento de Esgoto

Rodrigo Augusto Guerra 5,62 Drenagem Urbana Sustentável

Rogério Alexandre de Almeida 4,60 TRANSPORTE Planejamento da Mobilidade Urbana Integrada ao Uso do Solo com Apoio das Geotecnologias 

Jhessica Viana de Almeida 5,40 Aplicação dos Instrumentos do Estatuto da Cidade

Bruna Lamoréa Veiga Lopes 4,83 Gestão de Águas Pluviais com Ênfase na Integração Urbana de Técnicas de Retenção, Detenção ou Aproveitamento

Thaís Fanan Peres 4,61 Conforto Ambiental Urbano

Guilherme Sarausa de Azevedo 5,32 Modelagem da Informação no Planejamento e Gestão da Cidade

Isabela Kopperschmidt de Oliveira 5,13 Modelagem da Informação no Planejamento e Gestão da Cidade

João Vair Trevisan Junior 4,88 Modelagem da Informação no Planejamento e Gestão da Cidade

SANEAMENTO

URBANISMO

LISTA ESPERA - 3ª OPÇÃO DE TEMA DE PESQUISA

GEOTECNIA
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